

**MARINHA DO BRASIL**  
**CENTRO TECNOLÓGICO DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS**  
**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)**

**Setor Requisitante:** Apoio Industrial

**Responsável pela Demanda:** 1º SG-FN-ET 01.0689.62 MARCELO MORAIS MENDES

**E-mail e telefone para contato:** marcelo.moraiss@marinha.mil.br tel: (21) 96919-7500

**1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Aquisição torna-se necessária para atendimento das necessidades do Apoio Industrial, para finalização de serviços de PROGEM.

**2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO.**

**ITEM 1** - REFIL PARA MASCARA DE 3M MODELO 6800

**ITEM 2** - BORRACHA DE SILICONE

**ITEM 3** - VERNIZ AUTOMOTIVA SPRAY 7502

**ITEM 4** - LÂMPADAS HALOGENIAS 100W

**ITEM 5** - CAIXA DE PARAFUSOS PHILIPS 60 X 60MM

**ITEM 6** - TUBO GALVANIZADO 38MM EXTERNO X 2MM X 6 METROS

**ITEM 7** - TUBO GALVANIZADO 39MM INTERNO X 2MM X 6 METROS

**ITEM 8** - FOLHA DE LIXA RESINADA 220

**ITEM 9** - FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 400

**ITEM 10** - FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 600

**3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                      | UNIDADE DE MEDIDA | QTD | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|------------------------------------------------|-------------------|-----|----------------|--------------|
| 1    | REFIL PARA MASCARA DE 3M MODELO 6800           | UN                | 10  | R\$ 110,00     | R\$ 1.100,00 |
| 2    | BORRACHA DE SILICONE                           | KG                | 100 | R\$ 99,00      | R\$ 9.900,00 |
| 3    | VERNIZ AUTOMOTIVA SPRAY 7502                   | LT                | 20  | R\$ 74,00      | R\$ 1480,00  |
| 4    | LÂMPADAS HALOGENIAS 100W                       | UN                | 30  | R\$ 9,60       | R\$ 288,00   |
| 5    | CAIXA DE PARAFUSOS PHILIPS 60 X 60MM           | CX                | 5   | R\$ 69,00      | R\$ 345,00   |
| 6    | TUBO GALVANIZADO 38MM EXTERNO X 2MM X 6 METROS | UN                | 5   | R\$ 389,90     | R\$ 1.949,50 |
| 7    | TUBO GALVANIZADO 39MM INTERNO X 2MM X 6 METROS | UN                | 3   | R\$ 546,30     | R\$ 1.638,90 |
| 8    | FOLHA DE LIXA RESINADA 220                     | UN                | 30  | R\$ 3,59       | R\$ 107,70   |
| 9    | FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 400                       | UN                | 20  | R\$ 6,99       | R\$ 139,80   |
| 10   | FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 600                       | UN                | 20  | R\$ 8,99       | R\$ 179,80   |
| 11   | PILHA ALCALINA TIPO D COM DUAS UNIDADES        | UN                | 20  | R\$ 19,43      | R\$ 388,60   |

**4. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

R\$ 17.517,30 (dezessete mil quinhentos e dezessete reais e trinta centavos).

**5. INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA CONCLUSÃO**

07/2024

**6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA OU DA CONTRATAÇÃO**

Baixo ( )

Médio ( )

Alto (X)

**7. VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

NÃO

MARCELO MORAIS MENDES

1º SG-FN-ET 01.0689.62

Auxiliar de Divisão